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Návštěvníci Bazaru Svobody buďte nám vítáni

Zvláštní „ubytovací pokoje připraveny jsou pro hosty
z venkova se vším pohodlím

českémv nove vypraveném

HOTELU OMIÍA
3C2L

Si ve středu české čtvrti ktérv vlastní
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J
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ROH 13 A WILLiAM ULICE OMAHA NEB

NÁLEVNA VE SPOJENÍ S HOTELEM!

Zde možno Vám obdržeti nejchutnější a pouze nejlepší
nápoje Výborné doutníky a tabák jakož i nejvyhlá-šeněj- ší

cukrovinky Ochutnejte náš výtečný mošt či cider

KULEČNÍKOVÁ MÍSTNOST A STOLY PRO HOSTY!

Zde dle libosti možno Vám se pobaviti —T Stoly kulečníkové
neb pro milovníky karet Hlavní stan pinoklistů a tarokářů —

Vtip a humor na denním pořádku Pravá česká ušlechtilá zába-

va zde pěstována
4

VZORNÉ A CISTĚ VYPRAVENÉ POKOJE

pro jednotlivce neb celé rodiny s nejlepším zařízením Vše za-

řízeno tak že cítiti se budete tak jako doma Zde naleznete vý-

hody a lepší pohodlí nežli kdekoliv jinde Skutečný klidný če-

ský domov

VNADNÉ ZAŘÍZENÁ JÍDELNA

kde prodávány jsou nejchutnější pravá česká jídla v každý čas

Jsme připraveni co nejlépe obsloužiti venkovní hosty a vůbec

všechny návštěvníky Bazáru Svobody Obsluha nejvzornější —

Ceny levné

Venkovní krajané jsou uctivě zváni k prohlídce hotelu v každý čas —Jižní Třináctá pouliční kára Vás dopraví až ku dveřím
Hotelu PRAHA i!i

boje nezastavil Silné linie TÍepřátehkTbýly dobývány českosloven-

skými vojáky jedna za druhou Do 3 hodiny odpolední čtyři linie

byly v rukou československého vojska které proniklý do nepřátel-

ské linie uo hloubky šesti kilometrů Vítězství vyvolalo veliké

v okolních částech ruských kde ráno jevilo se takové nepo-

chopení pro český útok Několikráte Čechové vinou této lhostejno-

sti nalézali se v nebezpečí zaskočení a jenom své chrabrosti měli co

děkovat že mu zabránili Bitva u Zborova proslavila české jméno
A takový chrabrý' čin dovedla vykonali hrstka našich hochů ! Což

kdyby jich bylo "0000! Snad jinak dnes dopadalo by to v Rusku!

Padlo mnoho dobrých našich hochů v mnoho bylo jich raněno Leží

lam u jedné vesničky haličské ve společném hrobě — ticho kolem

nicii Rakušmé tu zase vládnou Naši odpočívají na území

ty v "těchto bojích v"kťe'rýeb bylí jediný!)) spolehlivým ruským vo-

jenským tělesem Tak strašlivé ztráty že sami Rusové oznámili že

československé vojsko hojevsío do pohledního muže a vykrvácelo
Ale hrdinové ód Zborova prosekali si cestu Mnoho drahých jejich
druhů padlo a ná 1300 přivezli jich raněných

"Zradili zradili!" zanaříkal jeden ruský časopis když roz-

nesla se zpráva o proradé které dopustily se ruské sbory na česko-

slovenském vojsk)t Zaplakala si celá spravedlivá Rus nad tím
československé armády a užasla nad obětí jakou hoši naši

přinesli na oltář přátelství k ruské-n- národu Mohou Rusové za-

pomenout? Budoucnost sitad dá nám odpověď Dnes Rusové do-

posud nejsou sví Ale je silně možné že jednou budou děkovali
československým vojákům za svoji záchranu ve cli vili největšího ne-

bezpečí
U malé haličské vesnicky Cecové kde odpočívají v společném

hrobě padlí hrdinové československé armády až se časy změní — bu-

de státi pomník Snad postaví jej Češi snad Rusové na důkaz svého
vděku A při odhalení tohoto pomníku dojde jistě k shromáždění

věrných Čechů a Slováků a věrných Rusů První položí tu věnce

aby naznačili jak váží si obětí jež přineseny byly za osvobození vla-

sti a druzí budou klásti věnce na důkaz velikého vděku hrdinskému
národů který pomohl jim aby se vzpamatovali a smyli skvrnu kte-

rou dobré jméno nárpda potřísnili zaprodanci a zrádci

Odpočívají první hrdinové naší revoluce v prosté jámě Dřevě-

ný kříž označoval jejich rovy Suad ani toho tarn již není Rakou-

ská zášť nezastaví se ani nad hrobem Ač mrtvi přece mluví
Krásně to praví za ně československý voják L Plechatý:

Až domů dej lete tam v naše strany
a v slunci gtopenou zem uzříte

kraj od Šumavy k Tatrám požehnaný
pak bratři — prosíme — jen prostě rrpt:
2ft my jak zákony nám kázaly
Ten pozdrav náš přec jistě donwetc !

My neuzříme již ty lesy nivy

?a ní-- jsme míelí — nrli Svobody
Však mrtvi v jejich rM ebcem býti axi

PŘÍSAHA ČESKOSLOVENSKÉHO

VOJSKA

BITVA U ZBOROVA

Již přes rok leží hroby uŽborova
nad uiiuiž mrtvé- ticho dlí—

Co2 hřbitov ten v svém tmavém lfiné chová

že nikdo se tu nemodlí?

Tu v půdě zvlhlé krve krůpřjenii
svůj věčný nyaí dřímá sen

nejudatníjší výkvět českých zemí

tak jak byl v boji pokosen —

Jen spěte klidní pod tou prostou hrudou

neb z prachu již se zved ' váš štít
a nové šiky vaíí stopou rudou

jdou vítězit a jdou se mstít
F KKVŠTOF 'eský voják

DOCHÁZÍ
k bitvám jež mají velký význam pro život celých

na Bílé Hoře jakkoliv netrvala ani celé dvě hodi-

ny a stála nepřítele jenom asi 200 mrtvých znamenala pohřbení sa-

mostatnosti české na dlouhých tři sta let Srbové měli svoje Kosovo

Pole V novodobých dějinách národa českého bitva u Zborova prv-

ní náš úder proti Habsburkům ve světové válce má velkou důležitost

V bitvě té československá vojska porazila nejenom Rakušany na hla-

vu a pokryla české prapory slávou nesmrtelnou ale porazila i lho-

stejnost a váhavost ostatních českých lidí a vlila nový život do za-

hraničního revolučního odboje Z toho důvodu význam této bitvy

není možno ani dostatečně oceniti Chceme krátce k vůli úplnosti

přehledu o dosavadní činnosti československých vojsk zmínili se o

této bitvě
Je tomu něco přes rok co v amerických časopisech objevily se

zprávy že československá brigáda na Rusi ve skvělém útoku u Zbo-

rova zajala šedesát dva důstojníky a 3150 mužů a ukořistila velký

počet dél a kulometů Zpráva tato poprvé upozornila svět na česko-

slovenskou armádu Vyvolala do té míry pozornost že některé vel-

ké denníky 'americké uznaly za dobré o věci této napsat i i zvláštní

články při kteréžto příležitosti po prvé upozorněna byla široká ame-

rická veřejnóst na náš odboj
K této bitvě došlo dne 2 července roku 1917 Až do konce měsí-c- e

května československá armáda byla rozptýlena po značné části

ruské fronty konajíc hlavně služby vyzvědačské Začátkem června

rozeslány byly telegramy aby české roty soustředily se v městečku

Podhájce aby mohly podíleti ne na náporu jako útočné sbory Bylo

to poprvé co celá česká brigáda se sešla a bylo mnoho radosti v

očích dobrovolníků když přehlíželi první šiky československé armá-

dy Později došlo k rozhodnutí aby Češi shromáždili s v' Jezcrné

a zde došlo ks konečné jejich organisaci pro útok

V té době již rozklad značně počal se jeviti v ruské armádě

Přípravy našich hochů pro bitvu j"jieh nadšení jejich touha po

utkání se s nepřítelem — byly předmětem obdivu všech kteří do-

bře smýšleli se zemí ruskou Československá armáda byla pravou

oásou v té poušti rostoucí lhostejnosti v ruských armádách Nebylo

jich mnoho Pluky byly neúplné Jenom asi 4000 tvořilo jich ce-

lou brigádu Oč byli slabší počtem byli větší srdcem a odvahou

Útok československé brigády zahájen byl v 9:15 hodin ráno dne

2 července Podpora útoku byla Špatná přes to však českosloven-- t

vojáci vrhli se na daný povel jako lvové ku předu a za chvíli vo-

lání na poplach: "Červenobílí přicházejí!" — ozývalo se podél
linie Přes to že oba boky československé brigády nebyly

kryty tak jak měly býti naši hnali se ku předu jako bouře

Rakušané a Němci překvapeni byli rychlým úderem českoslo-

venských vojáků a neznámou doposud jejích taktikou Naši hoši

zdáli se býti nezraníte lnými a hrnuli se ku předu jako jarní příboj

působíce nepříteli veliké ztráty Nepřítel střílel do nich jako divý

podnikal protiútoky ale nic nebylo plátno Československého pří

My vojáci revolučního vojska utvořeného daleko od hra-

nic naší vlasti rozbíjíme na vždy pouta jež nás vázala k Habs-

burkům a k říši rakousko-uhersk- é vzpomínáme křivd do dnes

nepomstěných od staletí a před svým drahým národem nyní

zastoupeným Československou Národní Radou skládáme tuto

slavnostní přísahu
Ve jména naší národní cti ve jménu všeho toho co je nám

jako lidem i jako Čechům a Slovákům nejvýše svato přísahá-

me že bojovati budeme po boku svých spojenců proti všem na-

šim nepřátelům do té doby dokud naše země české i slovenské

nesplynou v samostatný a nezávislý stát československý do-

kud národ náš v našich zemích nebude úplným pánem svých

osudů —

Jako věrní bojovníci nesouce ve své krvi dědictví našich

slavných dějin a vždy jsouce pamětlivi nezapomenutelných

hrdinských činů našich národních mučedníkův i našich husit-

ských vojevůdcův slibujeme býti jich důstojní nikdy z boje

neutíkati nijakému nebezpečí se nevyhýbat i rozkazů náčelm-kf- t

svých poslouchat! své prapory a odznaky ctíti nepřítele o

milost nikdy a za nijakých okolností neprosit i a se zhraní v ni-- 4

ce se nevzdali bratr bratra milovati a v nebezpečí chrániti

smrti se nelekali a za svobodu národa i vlasti své vše i život

položití
Bez jakéhokoliv nátlaku svobodné rozhodnuti tak dle té-

to přísahy budeme jednali

BITVA U BACHMACE

V PEVNI polovicí března tohoto roku přišly přes Berlín zprávy
že po čtyřdenních prudkých bojích podařilo e německému voj-jsk- u

tehdy rychle vnikajícímu do Ukrajiny překonali silný odpor
i československých vojáků Tehdy německé armády postupovaly prů-měri- iš

třicet mil denně podél celé fronty narážejíce na nepatrný od-jp-

a tu pojednou celé čtyři dny jsou zastaveny u místa kde narazi-l- y

na naší armádu konající první část své anabase z Ruska Jiných
zpráv nepřišlo Po té za nějakou dobu rakouské a německé noviny
z říše daly do oběhu kachnu že 11000 Čechů zajato bylo u Bach-mač- e

Nevěřili jsme-- — Čechoslováci nedají se zajímat Ukázalo se

že jednalo sc o pouhé — německé přání
Bitva u Baehmaře-- je druhou důležitou episodou činnosti naí

armády na Rusí U Zborova nahnala pouhá brigáda celým rakou-

ským a německým plukům hrůzu a u BachniaČe znovu prokázal

svoji chrabrost a naznačila že i v zaprodaném Rusku se doved b

hájit Bude jistě zajímatí vylíčení této bitvy které je možno při-nés- ti

teprve nyní kdy očití svědkové nalézají se mezí námi

První armádní abor československý zůstal na ruské frontě až

do konce února roku 1'Jl Bolševická revoluce nebyla sice armá-

dou naší vítána radostně rdeméně nebyla ztrácena naděje že dojde
k obnovení výehoIí fronty Když došlo k podepsání oliavnéhó ru-k- o

německého míru v BiWu Lítevkém a německé armády nastou-

pily rychlý postup do vnitra Kuska ocitla se armáda naše ve vel-ké- a

nebezpečí Bylo rozhodnuto aby ojsko českcslovenbkí pro

Nebylo to u Zborova napohled co bila se Československá vojka
za matičku Rus Ve dnech od 5 do 15 července československé od-

díly sealabené ztrátami u Zbcrova byly jedinými které zadržova-

ly útoky nepřítele a kryly ústup ruských vojsk Na tisíce ruských

vojáků děkuje za své životy jenom této statečné obraně Čechů Od

Ostašoveů k Velkým Bořkům a od Slaehtíncú ku Grabovce a Tek-lovc- e

mařili českoslovenští bojovníci rozvinutí německého útoku

jenž mohl znamenat! pobití tiníců ruských vojáků Zrada kolem do-

kola naších hochů a tito museli e nepřetržité probíjet Ale ne-

utíkali Němci útočili již v oblasti Zbaraže a Češí drželi se ještě pod
Jezernou Němci pálili jíž na Tarnopol a Čechoslováci odráželi ně-

mecké útoky pod ňlachtíncami Tarnopol již hořel a čeští a sloven-iť- i

vojáci bili se ještě jako lvové u Grabovců Strašlivé saéli zirá- -


